Qua positus fueris in statione manes.

Nec tu uicino quicquam concede roganti,

675

Ne uideare hominem praeposuisse Ioui,

Et seu uomeribus, seu tu pulsabere rastris,

Clamato, tuus est hic ager, ille suus

Est uia, quae populum laurentes ducit in agros,

Quondam Dardanio regna petita duci.

680

Illic lanigeri pecoris tibi termine fibris,

Sacra uidet fieri sextus ab urbe lapis.

Gentibus est alijs data tellus limite certo,

Romane spacium est urbis, & orbis idem.

Nunc mihi dicenda est regis fuga, traxit ab illa

685

Sextus ab extremo nomina mense dies.

Vltima Tarquinius Romanae gentis habebat

Regna, uir iniustus, fortis ad arma tamen.

Coeparat hic alias, alias euerterat urbes,

Et Gabios turpi fecerat arte suos.

690

Nanc; trium minimus proles manifesta Superbi,

In medios hostes nocte silente uenit.

Nudarunt gladios, occidite dixit inermem,

Hoc cupiunt fratres, Tarquiniusq; pater.

- 605 Qui mea crudeli lacerauit uerbera terga,
 Dicere ut hoc posset, uerbera passus erat,
 Luna fuit, spectant iuuenem, gladiosq; recondunt,
 Tergaq; deducta ueste notata uident,
 Flent quoq;, & ut secum tueatur bella precantur,
- 700 Callidus ignaris annuit ille uiris.
 Iamq; potens, misso genitorem appellat amico,
 Perdendi Gabios quod sibi monstret iter,
 Hortus odoratis suberat cultissimus herbis,
 Septus humum riuo sene sonantis aquæ.
- 705 Illic Tarquinius mandata latentia nati
 Accipit, & uirga Lilia summa metit,
 Nuntius ut redijt, decussaq; Lilia dixit,
 Filius Agnosco iussa parentis ait.
 Nec mora, principibus cæsis ex urbe Gabina,
- 710 Traduntur ducibus mœnia nuda suis.
 Ecce nefas uisum, medijs altaribus anguis,
 Exit, & extinctis ignibus exta rapit,
 Consultitur Phoebus, fors est ita reddita, matri
 Qui dederit primus oscula, uictor erit.
- 715 Oscula quisq; suæ matri properata tulerunt,
 Non intellecto credula turba deo.
 Brutus erat stulti sapiens imitator, ut esset,
 Tutus ab insidijs dire Superbe tuis.
 Ille iacens pronus matri dedit oscula terræ,
- 720 Creditus offenso procubuisse pede.

LIBER SECVNDVS.

Cingitur interea Romanis Ardea signis,

Et patitur longas obsidione moras.

Dum uacat, & metuunt hostes committere pugnam,

Luditur in castris, oia miles agit.

Tarquinius iuuenis socios dapibusq; merocq; 725

Accipit, ex illis rege creatus ait,

Dum nos sollicitos pigro tenet Ardea bello.

Nec finit ad patrios arma referre deos,

Ecquid in officio torus est socialis; & ecquid

Coniugibus nostris mutua cura sumus? 730

Quisq; suam laudat, studijs certamina crescunt,